(51)3219.10.77⁄3219.56.38⁄3217.54.96 

e-mail: sindicato@securitariosrs.org.br 

home-page: http://www.securitariosrs.org.br 

Página 2 de 7 

CLÁUSULA SEGUNDA – PISO SALARIAL 

É assegurado aos empregados, a partir de 01/01/2025, um piso salarial de R$ 1.575,32 

(mil quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos) mensais. 

Parágrafo Único – Caso o salário mínimo regional para o segmento da categoria 

profissional for maior que o estabelecido no caput, convencionam as partes, a aplicação 

do salário mínimo regional como piso mínimo da categoria obreira.

[...]

50% (cinquenta por cento) ou 100% (cem por cento) dos vales-refeições por vales-

alimentação, desde que manifestem sua opção à área de Recursos Humanos, da 

Entidade. 

CLÁUSULA QUARTA – VALE-ALIMENTAÇÃO 

A Fundação Família Previdência concederá aos seus empregados vales-alimentação no 

valor de R$ 966,82 (novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos), por 

mês, sem a participação dos empregados no respectivo custeio. 

Parágrafo Primeiro: Atendidos os critérios fixados no caput desta cláusula, a 

Fundação Família Previdência fornecerá aos seus empregados, antecipados e

[...]

recolhimento do INSS desta e, desde que tenha seu contrato registrado em Carteira de 

Trabalho e Previdência Social, nos seguintes valores:  

a) Para cada filho a partir de 07 (sete) meses até 12 (doze) meses de idade, o 

reembolso será no valor de até R$ 1.668,95 (mil seiscentos e sessenta e oito reais 

e noventa e cinco centavos) mensais; 

b) Para cada filho a partir de 13 (treze) meses até 72 (setenta e dois) meses de 

idade, o reembolso das despesas será no valor de até R$ 575,50 (quinhentos e 

setenta e cinco reais e cinquenta centavos) mensais. 

Parágrafo Primeiro: O disposto no caput, letra “a”, se aplica aos empregados que 

tenham filhos com deficiência que exijam cuidados permanentes, sem limite de idade, 

desde que comprovada à deficiência por atestado fornecido pelo INSS ou instituição

[...]

Graduação, Pós-graduação, Especialização, MBA, Pós-MBA, Mestrado, Doutorado e 

Pós-Doutorado, válidos e reconhecidos pelo Ministério da Educação, com direta 

afinidade ao segmento de atuação da Entidade e/ou com as atividades laborais 

desempenhadas pelo empregado, o valor de até R$ 805,70 (oitocentos e cinco reais e 

setenta centavos) por mês. 

Parágrafo Primeiro: O pagamento do auxílio-educação aos empregados habilitados 

fica condicionado à apresentação à área de Recursos Humanos da Entidade, dos 

seguintes documentos: 

a) Comprovante de matrícula;